DECRETO Nº 126/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

Abertura de Crédito Suplementar

ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cristo – RS, no uso das atribuições

conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964 e

Lei Municipal nº 4.284, de 25 de novembro de 2020, artigos 7º e 8º.

D E C R E T A:

Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Suplementar, no valor de R$ 215.634,00

(Duzentos e quinze mil, seiscentos e trinta e quatro reais) nas seguintes dotações orçamentárias da

Lei de Meios Vigente:

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.081 - Manutenção do Recolhimento de Lixo e Coleta Seletiva de Lixo

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......R$ 28.672,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0197

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.087 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......R$ 51.600,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0278

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.098 - Manutenção da Alimentação Escolar- Pré-Escola

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$ 7.362,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0973

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.115 - Manutenção do Programa Saúde da Família- ESF e Agentes Comunitários de

Saúde-PACS

3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL........R$ 128.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0514

Recurso - 0040 - ASPS

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar a redução das seguintes

dotações orçamentárias:

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Projeto 1.019 - Manutenção e reforma dos demais prédios administrativos

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES..............................................................R$ 15.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1558

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.079 - Manutenção, construção, ampliação e reforma de praças, passeios, canteiros

cemitério e calçadas

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES..............................................................R$ 13.671,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0190

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coordenadoria de Ensino

3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS - CIVIL................................................................................R$ 6.016,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0327

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.040 - Manutenção das Atividades das Escolas de Educação Infantil-Creche

3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..........R$ 80.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0344

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Ensino Fundamental

3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..........R$ 58.962,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1127

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 10 - ENCARGOS GERAIS

Unidade Orçamentária 01 - ENCARGOS GERAIS

Projeto 0.008 - Recuperação do Passivo Atuarial do RPPS

3191 13 00 00 000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS...........................................................R$ 41.985,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1207

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 27 de dezembro de 2021.

ADAIR PHILIPPSEN,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

Loreci Anastácia Finger Riewe,
Vice-Prefeita.

	DECRETO Nº 126/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
	Abertura de Crédito Suplementar
	ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cris
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Sup
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Atividade 2.081 - Manutenção do Recolhimento de Li
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0197
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.087 - Manutenção do Transporte Escolar
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0278
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.098 - Manutenção da Alimentação Escola
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0973
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.115 - Manutenção do Programa Saúde da
	3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0514
	Recurso - 0040 - ASPS
	Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Cr
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Projeto 1.019 - Manutenção e reforma dos demais pr
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1558
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Atividade 2.079 - Manutenção, construção, ampliaçã
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0190
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coo
	3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS - CIVIL...............
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0327
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.040 - Manutenção das Atividades das Es
	3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0344
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Es
	3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1127
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 10 - ENCARGOS GERAIS
	Unidade Orçamentária 01 - ENCARGOS GERAIS
	Projeto 0.008 - Recuperação do Passivo Atuarial do
	3191 13 00 00 000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1207
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	            Art. 3° Este Decreto entra em vigor na
	Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 27 de dezem
	ADAIR PHILIPPSEN,
	Prefeito Municipal.
	Registre-se e publique-se.
	Loreci Anastácia Finger Riewe,
	Vice-Prefeita.